sa puissance. Sans doute celui qui enrichit autrui en

puisant dans sa caisse s'appauvrit et diminue sa

propre fortune, mais il n'en est pas ainsi dans la

création. A la manière d'un maître qui affirme

davantage sa science et l'efficacité de son enseigne-

ment quand, au lieu d'élèves sérieux, il forme

d'autres maîtres, Dieu, par la création de natures
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actives et qui peuvent devenir à leur tfjui- sources et

causes d'êtres, montre une plus grande puissance

que s'il s'était contenté de produire des substances

inertes et purement passives (1).

3. La substance créée en recevant la puissance

d'agir devient plus complexe. De même que l'exis-

tence en elle est distincte de son essence, ainsi la

puissance d'agir n'est ni l'essence, ni l'existence ; elle

est une faculté. Sans doute elle jaillit du fond de

l'être ; elle en porte la marque, et lui reste nécessaire-

ment proportionnée ; elle est spirituelle si la nature

qu'elle rend active est spirituelle ; mais elle s'en

distingue ; elle n'est pas un élément constitutif de la

substance active, elle est une puissance surajoutée,

un accident. Bien plus, elle se distinguera de ses

actions elles-mêmes qui pourront se succéder nom-

breuses et diverses dans la permanence de son unité.

Si, en Dieu, être, pouvoir et agir ne sont qu'une

seule réalité , dans la créature , ils sont trois

entités réellementdistinctes et superposées, où ce qui

suit sort du sein de ce qui précède.

L'être suprême, source de toute puissance et de

toute activité, s'appelle cause première. Les natures

finies qui ont reçu de leur principe l'existence et la

puissance, sont causes aussi, mais causes secondes.

(1) (Dous) « inferiora f,'ubernat per superiora, non proptcr dofoctum
siiaî virtutis, sed pro(>t<'r abundantiam siun bonitatis; ut di','nitatem

causalitatis etiam «reaturis connmunicet. » Sumnia theoL, 1 p., q. 22, a. 3.

<< Cum per gubernationem res qua* ^ubernantur sint ad perfectionem
perdiicendae, tanto erit melior frubernatio quanto major {>erfectio a
pub(!rnante rébus gubornatis cornniunicatur. NLijor autem porfoctio

est ((uod aliquid in so sit bonum, et etiam sit aliis causa bonitatis,

quam si esset solummodo in se bonum ; et ideosic Deus f^ubernat res,

ut quasdam aliarum in f^ubernando causas instituât; sicut si aliquis

maf,'ister diseipulos suos non solum scientes faceret, sed etiam aliorum
doctores. » Ibiii., 1 p., f{. 1U3, a. 6.
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4. L'activité combinée de la cause première et des